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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της εσωτερικής 

διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-

2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – 

Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο 

έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  
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3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1052867 ΕΞ 2015/21-04-2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07-05-2015) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 29/02/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανή προσφυγή 

του ... ... του ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, οδός …, κατά της .../29.01.2016 

αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού,  επί της υπ’ αριθμ. πρωτ. .../23.11.2015 

κατατεθείσας στη Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας Ένστασης- Προσφυγής του, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθμ. .../29.01.2016 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού,  επί 

της υπ’ αριθμ. πρωτ. .../23.11.2015 κατατεθείσας στη Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας Ένστασης- 

Προσφυγής του προσφεύγοντος, της οποία ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 29/02/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς 

προσφυγής του ... ..., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμ. πρωτ. .../29.01.2016 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού  επί της υπ’ αριθμ. πρωτ. .../23.11.2015 κατατεθείσας στη Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης 

Φορολογίας Ένστασης- Προσφυγής του προσφεύγοντος απορρίφθηκε το εν λόγω αίτημά του. Με την 

ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. .../23.11.2015 Ένσταση- Προσφυγή του ο προσφεύγων αιτήθηκε να τύχει της 

απαλλαγής από το φόρο συγκεκριμένου ποσού που προβλέπεται από το νόμο για αναπήρους με 

ποσοστό αναπηρίας άνω του 67%. 

 Συγκεκριμένα, με την υπ’ αριθμ. .../29.01.2016 προσβαλλόμενη πράξη, ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. Χολαργού  απέρριψε την υπ’ αριθμ. πρωτ. .../23.11.2015 Ένσταση- Προσφυγή του 

προσφεύγοντος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4172/2013 και τα οριζόμενα στην 

ΠΟΛ.1088/2015. 

 

Αλληλογραφία μετά την παραλαβή της ενδικοφανούς προσφυγής: 
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Την 25/04/2016 ο προσφεύγων απέστειλε στην Υπηρεσία μας μέσω τηλεομοιοτυπίας το υπ’ 

αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ … ΕΙ 2016 ΕΜΠ/26.04.2016 έγγραφο με το οποίο ζητά εκ νέου την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης για τους αναφερόμενους στην ενδικοφανή λόγους προκειμένου να μην 

επαναληφθούν από την Υπηρεσία μας τα λάθη και οι παραλείψεις της Δ.Ο.Υ. ώστε να αποφευχθεί α) η 

περαιτέρω άστοχη ταλαιπωρία της επανεξέτασής του από το ΚΕΠΑ, β) η αυξημένη επιβάρυνση του 

Δημοσίου που συνεπάγεται το αυξημένο ποσοστό αναπηρίας γ) η ανάγκη άσκησης αίτησης ακύρωσης 

της πράξης ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων και δ) οι νόμιμες συνέπειες κατά παντός υπαιτίου. 

Επίσης ζητά να κοινοποιηθεί η απόφαση στην εξοχική κατοικία του στα …. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά α) την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, β) την επιστροφή ή τον συμψηφισμό του ποσού που αντιστοιχεί στη νόμιμη 

φοροαπαλλαγή του λόγω αναπηρίας και γ) να συνεχιστεί εφεξής  η φοροαπαλλαγή του, προβάλλοντας  

τους παρακάτω λόγους: 

 Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ...ιατρική γνωμάτευση της Δευτεροβάθμιας Υπηρεσιακής Υγειονομικής 

Επιτροπής Αθηνών του εγκρίθηκε ποσοστό αναπηρίας 70% για τις αναφερόμενες σε αυτή αγκυλώσεις 

αρθρώσεων των κάτω άκρων κλπ και κατέληξε ότι η αναπηρία του εμπίπτει στις διατάξεις του ν. 

1798/88 και χορηγείται για την ατέλεια αυτοκινήτου, την οποία ενέκρινε το Τελωνείο Πειραιά. 

 Η Δ.Ο.Υ. Αγίας Παρασκευής και στη συνέχεια η Δ.Ο.Υ. Χολαργού δεχότανε την απαλλαγή από 

το φόρο συγκεκριμένου ποσού μέχρι το 2015. Εν συνεχεία υπέβαλε αίτημα στη Γενική Γραμματεία 

Δημοσίων Εσόδων, η οποία διαβιβάστηκε στη Δ.Ο.Υ. Χολαργού λόγω αρμοδιότητας. 

 Η προσβαλλόμενη πράξη βρέθηκε στο γραμματοκιβώτιό του την 09/02/2016, με την ένδειξη 

«θυροκολλήθηκε 04/02/2016». Σε αυτήν περιγράφονται οι διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4172/2013 

και της σχετικής εγκυκλίου και καταλήγει ότι δεν είναι εφικτή η ικανοποίηση του αιτήματός του διότι η 

προσκομιζόμενη απόφαση της Δευτεροβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής δεν αναφέρει διάρκεια 

ισχύος. Δεν επρόκειτο όμως για αίτημα, αλλά για διαμαρτυρία τεκμηριωμένη νόμω και ουσία στη 

διαβιβασθείσα στη Δ.Ο.Υ. προσφυγή του για την αυθαίρετη, παράνομη και καταχρηστική στέρηση της 

προβλεπόμενης από το νόμο φοροαπαλλαγής του λόγω αναπηρίας. 

 Η επ’ αόριστον ισχύς της προσκομισθείσας γνωμάτευσης προκύπτει εμμέσως πλην σαφώς από 

την επ’ αυτής διατυπούμενη φράση «εμπίπτει στο ν. 1798/88 και χορηγείται για ατέλεια αυτοκινήτου», 

την οποία ατέλεια δικαιούνται μόνο εκείνοι που έχουν μόνιμη αναπηρία, όπως είναι οι ανάπηροι 

πολέμου, συμφώνα με τις διατάξεις του ν. 490/1976, οι οποίες ισχύουν σύμφωνα με τις διατάξεις του 
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άρθρου 16§1 του ν. 1798/88 και για αναπήρους που εμφανίζουν σοβαρή κινητική αναπηρία του ενός ή 

και των δύο κάτω άκρων με συνολικό ποσοστό αναπηρίας όχι μικρότερο του 67%. Πρόκειται συνεπώς 

για μόνιμη εφ’ όρου ζωής αναπηρία του και όχι περιορισμένου χρόνου που θα επέβαλε την αναγραφή 

της διάρκειας αυτής, η οποία ατυχώς εμφανίζεται ως έλλειψη στην προσβαλλόμενη πράξη. 

 Η προσβαλλόμενη πράξη στερείται παντελώς αιτιολογίας και δεν δόθηκε καν απάντηση επί των 

ισχυρισμών του περί της επ’ αόριστον ισχύος της γνωμάτευσης και της παράνομης στέρησης της 

φοροαπαλλαγής του. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4172/2013: 

«Πρόσθετη μείωση φόρου ποσού διακοσίων (200) ευρώ προβλέπεται για το φορολογούμενο και τα 

εξαρτώμενα μέλη του: 

α) πρόσωπα με τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) αναπηρία βάσει γνωμάτευσης του Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή της Ανώτατης του Στρατού Υγειονομικής Υπηρεσίας (Α.Σ.Υ.Ε.) 

για την πιστοποίηση αναπηρίας. Δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία, 

β) ανάπηροι αξιωματικοί και οπλίτες, οι οποίοι έχουν αποστρατευτεί ή/και αξιωματικοί, οι οποίοι 

υπέστησαν τραύμα ή νόσημα που επήλθε λόγω κακουχιών σε πολεμική περίοδο, 

γ) θύματα πολέμου ή τρομοκρατικών ενεργειών που δικαιούνται να λαμβάνουν σύνταξη από πολεμική 

αιτία, συμπεριλαμβανομένων μελών των οικογενειών αξιωματικών και οπλιτών που απεβίωσαν κατά 

την εκτέλεση διατεταγμένης υπηρεσίας, τα οποία δικαιούνται να λαμβάνουν σύνταξη από τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό. 

δ) πρόσωπα που δικαιούνται σύνταξη από το δημόσιο ταμείο ως ανάπηροι ή θύματα εθνικής 

αντίστασης ή εμφυλίου πολέμου.» 

 Επειδή περαιτέρω στην ΠΟΛ. 1088/2015 διευκρινίζεται ότι: 

«9. Για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200) ευρώ, απαιτούνται τα ακόλουθα δικαιολογητικά, από 

τα οποία πιστοποιείται η ιδιότητα του φορολογουμένου ή του εξαρτώμενου μέλους του, ως αναπήρου, 

θύματος πολέμου κλπ, λόγω της οποίας ο φορολογούμενος δικαιούται την εν λόγω μείωση: 

α. Προκειμένου για πρόσωπα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) 

γνωμάτευση των οικείων υγειονομικών επιτροπών του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή 

της Ανωτάτης του Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής (Α.Σ.Υ.Ε), στις οποίες θα πρέπει να διαπιστώνεται 

και βεβαιώνεται ρητά το ποσοστό της αναπηρίας του προσώπου που αφορά, καθώς και το χρονικό 

διάστημα που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η εν λόγω αναπηρία. 
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Περαιτέρω, για την ταυτότητα του νομικού λόγου και λαμβάνοντας υπόψη ότι σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3863/2010, από 01.09.2011, καταργήθηκαν όλες οι Επιτροπές 

πιστοποίησης αναπηρίας που λειτουργούσαν στους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, στις νομαρχίες και 

το Δημόσιο, με εξαίρεση τις Ανώτατες Υγειονομικές Επιτροπές, Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε), Ναυτικού 

(Α.Ν.Υ.Ε), Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.), την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυνομίας και 

την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Πυροσβεστικού Σώματος, οι οποίες εξακολουθούν να ασκούν 

τα καθήκοντά τους, διευκρινίζεται ότι για την πιστοποίηση της αναπηρίας του φορολογουμένου, 

γίνονται δεκτές, πλην των γνωματεύσεων της Α.Σ.Υ.Ε και οι γνωματεύσεις που εκδίδονται από τις 

τέσσερις τελευταίες προαναφερθείσες υγειονομικές επιτροπές (Α.Ν.Υ.Ε, Α.Α.Υ.Ε., Α.Υ.Ε της Ελληνικής 

Αστυνομίας, Α.Υ.Ε του Πυροσβεστικού Σώματος). 

Επιπλέον, στο πλαίσιο της χρηστής διοίκησης, και οι ήδη εκδοθείσες γνωματεύσεις πριν την 01.09.2011 

(ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΚΕ.Π.Α) από τις υγειονομικές επιτροπές των νομαρχιών, 

μπορούν να χρησιμοποιούνται για την αναγνώριση της υπόψη φορολογικής ελάφρυνσης επ’ 

αόριστον, αν πρόκειται για επ’ αόριστον κρίση, ή αλλιώς μέχρι την ημερομηνία που λήγει η ισχύς τους. 

Δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία. 

β) Προκειμένου για ανάπηρους αξιωματικούς ή οπλίτες ή θύματα πολέμου, καθώς και για ανάπηρους 

ή θύματα εθνικής αντίστασης ή εμφυλίου πολέμου, σχετική βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

Ειδικά για τους ανάπηρους αξιωματικούς και οπλίτες, καθώς και τα θύματα πολέμου αρκούν τα 

ενημερωτικά σημειώματα πληρωμής της σύνταξής τους, στα οποία αναγράφεται ο δεκαψήφιος αριθμός 

μητρώου της σύνταξής τους, ο οποίος πρέπει να αρχίζει από 3 ή 4. 

Για αξιωματικούς οι οποίοι υπέστησαν τραύμα ή νόσημα που επήλθε λόγω κακουχιών σε πολεμική 

περίοδο, βεβαίωση της αρμόδιας κρατικής υπηρεσίας που τους χορηγεί τις αποδοχές τους. 

Τέλος, για τα θύματα τρομοκρατικών ενεργειών βεβαίωση από τον οικείο συνταξιοδοτικό φορέα ότι ο 

φορολογούμενος έχει αναγνωριστεί ως θύμα τρομοκρατικής ενέργειας και συνταξιοδοτείται για το 

λόγο αυτό, βάσει του οικείου νομοθετικού πλαισίου, όπως ισχύει κάθε φορά.» 

 Επειδή στο άρθρο 1§1 του ν. 490/1977 ορίζεται ότι:  

«Απαλλάσσονται  των  υπέρ του Δημοσίου ή τρίτων δασμών και λοιπών  φόρων, εισφορών 

δικαιωμάτων και τελών, των τελών χαρτοσήμου ως και  του  ειδικού   φόρου   καταναλώσεως  των  

εισπραττομένων κατά  την  εκ  του εξωτερικού εισαγωγήν, των  τελών  κυκλοφορίας,  ως  και  του  εφ`  

άπαξ προσθέτου  ειδικού  τέλους,  τα  δι` αναπήρους πολέμου αξιωματικούς και οπλίτας προοριζόμενα: 
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α) Επιβατικά αυτοκίνητα της δασμολογικής  κλάσεως 87.02.Α2  των  οποίων  ο  κυλινδρισμός  του 

κινητήρος δεν υπερβαίνει τα 1.650 κυβικά εκατοστά, β) Τα ειδικά αναπηρικά αμαξίδια, και γ) τα λοιπά 

τεχνικά όργανα και βοηθήματα, εφ` όσον η αρμοδία  Ανωτάτη  του  Στρατού Υγειονομική  Επιτροπή 

γνωματεύσει, κατά περίπτωσιν, ότι τα εν λόγω είδη  τυγχάνουν απαραίτητα διά την εξυπηρέτησιν των  

προσωπικών  αναγκών  των  αναπήρων  τούτων,  λαμβανομένης  υπ` όψιν της φύσεως της αναπηρίας 

ήτις  δέον να παρακωλύη την βάδισιν.» 

 Επειδή στο άρθρου 16§1 του ν. 1798/1988 ορίζεται ότι: 

1. Οι απαλλαγές που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 1  του  άρθρου  1 του ν. 490/1976 (ΦΕΚ 

331 /Α`) όπως αυτές ισχύουν, παρέχονται  και στους παρακάτω ανάπηρους: 

Α. Στους ανάπηρους Έλληνες πολίτες και πολίτες των άλλων κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

με κατοικία στην Ελλάδα, οι οποίοι: 

α) έχουν πλήρη παράλυση των κάτω ή άνω  άκρων  ή  αμφοτερόπλευρων  ακρωτηριασμό αυτών β) 

εμφανίζουν σοβαρή κινητική αναπηρία: (αα) του ενός ή και των δύο  κάτω άκρων με ποσοστό 

αναπηρίας συνολικά όχι μικρότερο  του  67%  (ββ)  του ενός ή και των δύο κάτω άκρων με συμμετοχή 

κινητικής αναπηρίας του  ενός  ή  και  των  δύο  άνω  άκρων,  με ποσοστό αναπηρίας συνολικά όχι  

μικρότερο του 67% από τα οποία τα 40%  τουλάχιστον  από  το  ένα  κάτω  άκρο. 

Β. Στους τυφλούς Έλληνες πολίτες και πολίτες των άλλων κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης με 

κατοικία στην Ελλάδα, εφόσον έχουν ολική και από τους δύο οφθαλμούς τύφλωση, με ποσοστό 

αναπηρίας 100%. 

Γ. Στους Έλληνες πολίτες και πολίτες των άλλων κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης με κατοικία 

στην Ελλάδα, οι οποίοι:. 

α. Είναι νοητικά καθυστερημένοι με δείκτη νοημοσύνης κάτω του 40%, ή β. πάσχουν από αυτισμό, εφ` 

όσον αυτός συνοδεύεται από επιληπτικές  κρίσεις ή πνευματική καθυστέρηση ή οργανικό 

ψυχοσύνδρομο,  οι  οποίοι,  εξαιτίας  των  παθήσεων  αυτών  έχουν  καταστεί  ανάπηροι, με συνολικό  

ποσοστό αναπηρίας από εξήντα επτά τοις  εκατό  (67%)  και  άνω,  είναι  ανίκανοι για εργασία και 

έχουν ανάγκη βοηθείας ή γ. πάσχουν από μεσογειακή αναιμία ή δ. Πάσχουν από νεφρική ανεπάρκεια 

τελικού σταδίου ή είναι νεφροπαθείς μεταμοσχευμένοι.» 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16§4 του ν. 1798/1988, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, ορίζεται ότι: 
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«4. Από 1.1.2013 το ποσοστό αναπηρίας καθορίζεται με βάση τη γνωμάτευση των οικείων υγειονομικών 

επιτροπών του Κ.Ε.Π.Α. ή της Α.Σ.Υ.Ε.  και δεν γίνονται δεκτές από τις τελωνειακές ή φορολογικές 

αρχές γνωματεύσεις άλλων επιτροπών. 

Εξαιρετικά, για το έτος 2014, γίνονται δεκτές, με την επιφύλαξη παντός νομίμου δικαιώματος του 

Δημοσίου, οι αιτήσεις για τη χορήγηση των προβλεπόμενων απαλλαγών του άρθρου 1 του ν. 490/1976 

(Α` 331) με την προϋπόθεση ότι οι αιτούντες έχουν υποβάλει αίτημα παραπομπής στα ΚΕ.Π.Α. για την 

έκδοση ιατρικής βεβαίωσης, κατ` εφαρμογή της αριθμ. Δ.18 Α 5038263 ΕΞ 2013/24.10.2013 κ.υ.α. (Β` 

2710), το έτος 2013 ή στην Α.Σ.Υ.Ε. το 2014. Στην περίπτωση που συνεπεία της σχετικής ιατρικής 

βεβαίωσης του ΚΕ.Π.Α. ή της Α.Σ.Υ.Ε., η οποία προσκομίζεται στις αρμόδιες αρχές εντός τριάντα 

ημερών από την έκδοση της και το αργότερο μέχρι 31.10.2014 για την αντιστοίχιση των παθήσεων 

σύμφωνα με τις υπουργικές αποφάσεις του άρθρου 5 του παρόντος, οι αιτούντες δεν δικαιούνται τις 

απαλλαγές επιβάλλονται σε αυτούς, χωρίς την επιβολή προστίμου ή προσαυξήσεων, οι υπέρ του 

Δημοσίου ή τρίτων δασμοί, φόροι, εισφορές, δικαιώματα και τέλη ταξινόμησης και κυκλοφορίας 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Ειδικότερα για τους αναπήρους με πλήρη παράλυση των κάτω 

άκρων (παραπληγία) ή αμφοτερόπλευρο ακρωτηριασμό γίνονται δεκτές για τα έτη 2013 και 2014 οι 

εκδοθείσες θετικές γνωματεύσεις των κατά το χρόνο έκδοσης αυτών αρμοδίων οργάνων για τη 

χορήγηση των προβλεπόμενων απαλλαγών του άρθρου 1 του ν.δ. 490/1976, εφόσον συντρέχουν και οι 

λοιπές νόμιμες προϋποθέσεις.» 

 Επειδή στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος προβλέπεται ρητώς ότι, προκειμένου να τύχει 

της πρόσθετης μείωσης φόρου ποσού διακοσίων (200) ευρώ, ο φορολογούμενος οφείλει να προσκομίσει 

γνωμάτευση των οικείων υγειονομικών επιτροπών του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή 

της Ανωτάτης του Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής (Α.Σ.Υ.Ε), στις οποίες θα πρέπει να διαπιστώνεται 

και βεβαιώνεται ρητά το ποσοστό της αναπηρίας του προσώπου που αφορά, καθώς και το χρονικό 

διάστημα που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η εν λόγω αναπηρία, ενώ οι ήδη εκδοθείσες γνωματεύσεις 

πριν την 01.09.2011 (ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΚΕ.Π.Α) από τις υγειονομικές επιτροπές των 

νομαρχιών, μπορούν να χρησιμοποιούνται για την αναγνώριση της υπόψη φορολογικής ελάφρυνσης 

επ’ αόριστον, αν πρόκειται για επ’ αόριστον κρίση, ή αλλιώς μέχρι την ημερομηνία που λήγει η ισχύς 

τους. 

 Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων προσκομίζει και αιτείται μείωση φόρου 200€ βάσει της 

από 14/02/1996 Ιατρικής Γνωμάτευσης της Δευτεροβάθμιας Υπηρεσιακής Υγειονομικής Επιτροπής 

Αθηνών, στην οποία αναφέρονται αυτολεξεί τα κάτωθι: 
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«Εγκρίνεται ποσοστό κινητικής αναπηρίας 70% (εβδομήντα τοις εκατό) συνεπεία αγκύλωσης της 

αριστεράς κατ’ ισχύον άρθρωσης με βράχυνση του σκέλους 4 cm και απώλεια οστών άρθρωση, 

αγκύλωση της δεξιάς  κατ’ ισχύον άρθρωσης εκ του οποίου 40% (σαράντα τοις εκατό) στο αριστ. κάτω 

άκρο. Εμπίπτει στο ν. 1798/88 και χορηγείται για ατέλεια αυτοκινήτου.» 

 Επειδή συνεπώς η γνωμάτευση αυτή εγκρίνει ποσοστό αναπηρίας για ατέλεια αυτοκινήτου. 

 Επειδή, ούτε από την παραπάνω γνωμάτευση, ούτε και από τις ως άνω αναφερόμενες 

διατάξεις του ν. 1798/88 προκύπτει ρητά ότι η διάρκεια ισχύος της είναι επ’ αόριστον. 

 Επειδή σε κάθε περίπτωση η γνωμάτευση της Δευτεροβάθμιας Υπηρεσιακής Υγειονομικής 

Επιτροπής Αθηνών εκδόθηκε την 14/02/1996, ήτοι προ της 01/09/2011, και προκειμένου να ληφθεί 

υπόψη, σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις, έπρεπε να αναφέρει ρητά διάστημα ισχύος ή ισχύς επ’ 

αόριστον. 

 Επειδή ορθώς ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Χολαργού απάντησε στο αίτημα του 

προσφεύγοντος με την προσβαλλόμενη πράξη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 29/02/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς 

προσφυγής του ... ... του ..., ΑΦΜ ....  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
 

 
Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3  

 

ΑΝΝΑ ΜΑΡΤΙΝΗ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 
Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου 
άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών 
από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 
 


